
 

 

COMUNE DI ROMBIOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

www.comune.rombiolo.vv.it 
Via Carlo Marx n. 17 – Tel.: 0963/375466 – pec: pec amministrativa.rombiolo@asmepec.it  

e-mail: amministrativa@comune.rombiolo.vv.it  

P. IVA 00322590795 - 

 ORIGINALE N. 50 del Registro 

Cronologico di area 

 Area: AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA ED INFORMATICA N. 133 del Registro 

Generale Annuale 

Delle determinazioni 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 50 DATA 23.04.2024 

OGGETTO: 

Elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo ed elezioni Amministrative del giorno 8 e 9 

giugno 2024 - Costituzione Ufficio Elettorale ed autorizzazione a prestare lavoro straordi-

nario. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO, IL GIORNO VENTITRE DEL MESE DI APRILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1/2024 datato 16 Aprile 2024, con il quale sono state conferite con de-

correnza 16-04-2024, allo scrivente le funzioni di Responsabile dell’Area: “Amministrativa -Demografica ed In-

formatica” e dei relativi servizi;   

PREMESSO che con D. L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” 

il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del turno ordinario di 

elezioni Amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024;  

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;  

VISTO che, a norma dell'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, nella Leg-

ge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato ed integrato dall’art. 1, comma 400, lettera d), n.1 della Legge 

n.147 del 27/12/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale 

può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di spesa di 40 ore mensili a persona 

e fino al massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 

(55°) giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto (5°) giorno successivo alla stessa 

data; 

RITENUTO che, per poter adempiere a tutte le operazioni connesse con le scadenze elettorali, è necessa-

rio costituire l'Ufficio Elettorale Comunale nonché autorizzare il personale facente parte del suddetto Uf-

ficio ad eseguire lavoro straordinario nei limiti massimi di ore a fianco di ciascuno indicato nel prospetto 

a seguire; 

DATO ATTO che la spesa in argomento fa carico agli interventi del bilancio per l’esercizio in corso ed 

attribuiti alla gestione di questo Ufficio; 

ATTESTATO che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione ammini-

strativa ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto: 

 È conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normati-

va di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e 

l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione; 

 È coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:amministrativa.rombiolo@asmepec.it
mailto:amministrativa@comune.rombiolo.vv.it


 

VISTO il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00; 

Tutto ciò premesso e considerato – 

D E T E R M I N A 
 

La narrativa che precede fa parte integrante della presente determinazione; 

 
COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale Comunale per le operazioni connesse alle consultazioni elettorali del 

8 e 9 giugno 2024 - rinnovo del Parlamento Europeo ed elezioni Amministrative come dal prospetto che 

segue: 

 

Id. COGNOME NOME CLASSIFICAZIONE 
MANSIONI 

ASSEGNATE 

ORE 

MESE 

1 MARTURANO Nicola Area E. Q. Adempimenti e operazioni varie connes-

se con lo svolgimento delle elezioni e 

incombenze collegate alla consultazioni 
stesse: DIREZIONE E COORDINA-

MENTO 

40 

2 BARONE Fortunata Area Istruttori Adempimenti e operazioni varie connes-

se con lo svolgimento delle elezioni e 
incombenze collegate alla consultazioni 

stesse 

40 

3 MARTINO Francesco Istruttore Adempimenti e operazioni varie connes-

se con lo svolgimento delle elezioni e 
incombenze collegate alla consultazioni 

stesse 

40 

4 SESTO Rosa Maria Area Operatori Esperti Adempimenti e operazioni varie connes-

se con lo svolgimento delle elezioni e 
incombenze collegate alla consultazioni 

stesse 

40 

5 FERRAZZO Antonio Area Istruttori Adempimenti e operazioni varie connes-

se con lo svolgimento delle elezioni e 
incombenze collegate alla consultazioni 

stesse 

40 

6 CAPRIA Pantaleone Area Operatori Esperti Adempimenti e operazioni varie connes-

se con lo svolgimento delle elezioni e 
incombenze collegate alla consultazioni 

stesse 

40 

7 MAZZEO Angelo Area Operatori Servizio Esterno ed allestimento Seggi 40 

 

A Supporto dell’Ufficio Elettorale la Sig. ra Polizzi Elisabetta, tirocinante presso l’ente, ai sensi del 

DDG. N. 1527 del 12.02.2019-art. 11 comma 6 con diritto al rimborso delle spese sostenute.  

 

AUTORIZZARE il personale dipendente facente parte dell’Ufficio Elettorale Comunale, per lo svolgi-

mento delle consultazioni in oggetto, ad eseguire lavoro straordinario, per il periodo dal 23/04/2024 al 

15/06/2024, nel limite massimo di ore mensili a fianco di ciascuno indicate nel prospetto che precede; 

DARE ATTO che, con apposita ulteriore Determinazione si procederà alla liquidazione dei relativi com-

pensi sulla base delle ore di lavoro straordinario effettivamente prestato da ciascun dipendente; 

IMPEGNARE e imputare la spesa nascente dal presente atto, rispettivamente:  

- per compenso per lavoro straordinario capitolo 51/1 per euro 6.120,00;  

- per contributi previdenziali capitolo 51/2 euro 1.457,00  

- per Irap capitolo 51/3 euro 521,00  

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024 la quale sarà rimborsata dallo Stato sulla 

base del rendiconto da presentarsi entro i termini fissati;  

RISERVARSI, con adozione di successivi atti, l’integrazione o la sostituzione di altre risorse umane ne-

cessarie al compimento delle operazioni elettorali; 

 

PREDISPORRE appositi piani di lavoro turnato nel periodo di apertura continuata degli uffici; e di 



 

DARE ATTO che con opportuni e separate provvedimenti verrà, di volta in volta, dato incarico al perso-

nale su indicato per le incombenze collegate alla consultazione elettorale in oggetto; 

 

DISPORRE che copia della presente determinazione venga, trasmessa al Responsabile del Servizio Fi-

nanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 191 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESTARE la regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione ammini-

strativa. 

A V V E R T E N Z E 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato 

dalla legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione; 

 Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni de-

correnti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 
 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Giuseppe Barbuto * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la  

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa.  

Inoltre, si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, che, in ordine alla medesima proposta, non  

sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Rombiolo lì, 23.04.2024 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                             Dott. Giuseppe Barbuto* 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile del presente  

provvedimento. 

 

Rombiolo lì, 23.04.2024 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

             Dott. Davide De Rito* 
 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune oggi 

23.04.2024 e  ivi  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’articolo  124,  primo comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Rombiolo lì, 23.04.2024 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Dott. Giuseppe Barbuto* 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 


